



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

# 1º TERMO ADITIVO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2017  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.006587/2016-15  
TIPO: MENOR PREÇO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 019/2017 celebrado entre o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CEFET-MG, doravante denominado apenas CONTRATANTE, e a empresa ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA doravante denominada apenas CONTRATADA, para REVITALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO E ÁREA DE CONVIVÊNCIA EXTERNA E REFORMA PARA PROMOÇÃO DE ACESSIBILIDADE NO CI DO CEFET-MG.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CNPJ/MF nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO], brasileiro, casado e do outro lado, a empresa **ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 16.758.318/0001-76, estabelecida à Rua São Jorge, nº 53, Bairro Dona Júlia na cidade de Pedro Leopoldo, CEP: 33.600.000, Telefone (31) 3660-4496 ou (31) 3661-3523, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela **Sra. Patrícia Caetano Marins**, brasileira, casada, empresaria, inscrito no CPF sob o [REDAZIDO], e considerando os Termos do Edital de Concorrência nº 003/2017 e seus anexos, contidos no processo n.º 23062.006587/2016-15, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, e, considerando, ainda, a Lei n.º 8.666, de 21/06/1993, c/co Decreto nº 7.983, de 08/04/2013 e legislação pertinente, resolvem assinar o presente Termo Aditivo expresso nas seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- 1.1 O Presente Termo Aditivo tem como objeto o **acréscimo de valores** à contratação inicial:
  - 1.1.1 Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 191.100,73**, ou seja, **14,71%**. Sendo que:
    - 1.1.1.1 Acréscimos de **itens planilhados** no valor de **R\$ 150.671,58**, ou seja, **11,60%**;
    - 1.1.1.2 Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 40.429,15**, ou seja, **3,11%**.
  - 1.1.2 O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 1.490.303,02 (Hum Milhão, quatrocentos e noventa mil, trezentos e três reais e dois centavos)**.
  - 1.1.3 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.



*Assinatura*



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

**CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária**

- 2.1 Todas as despesas decorrentes do fornecimento dos bens, objeto do presente Contrato, correrão à conta dos recursos consignados no Programa de Trabalho: 12.363.2080.20RG.0031, Natureza da Despesa: 44 90 51, Objeto do Gasto 8000, Fonte 112, Nota de Empenho Nº 2017NE800960.

**CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos**

- 3.1 Fazem parte deste Termo Aditivo, o Anexo I - Itens Planilhados, Anexo II - Itens não Planilhados e Anexo III- Cronograma, que seguem também assinados por ambas as partes.

**CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação**

- 4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 019/2017, não alteradas expressamente por este instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação**

- 5.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA SEXTA – Do Foro**

- 6.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, 26 de março de 2018.

**Prof. Flávio Antônio dos Santos**  
Diretor-Geral  
CEFET-MG

Flávio Antônio dos Santos  
Diretor-Geral do CEFET-MG

**Sra. Patrícia Caetano Marins**  
Representante Legal  
**ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

Testemunhas:  
**CONTRATANTE**  
Nome:  
Cargo:  
CPF:

**CONTRATADA**  
Nome:  
Cargo:  
CPF:





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

## ANEXO I - ITENS PLANILHADOS

Item	Referências Contratuais	Unid.	Preço Unit. (R\$)	Quantidade Aditivada (Z)	Valor Total (YxZ)
<b>01.01</b>	<b>Estacionamento - Aditivo 01 - Itens planilhados</b>				<b>R\$ 150.671,58</b>
	<b>Meio Fio em Bloco de Concreto Cheio</b>				<b>R\$ 39.455,78</b>
01.01.01	Fornecimento e execução de alvenaria em bloco de vedação de concreto 14x19x39cm, esp. 0,14 m, assentados com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia) com preparo mecânico	M2	R\$ 49,78	327,00	R\$ 16.278,06
01.01.02	Fornecimento e lançamento de concreto estrutural, preparo mecânico, fck 25 MPa, com controle tecnológico, inclusive adensamento com utilização de vibrador com motor elétrico e cura. (Considerado perdas no preço unitário)	M3	R\$ 335,00	24,52	R\$ 8.214,20
01.01.03	Fornecimento e aplicação de revestimento de tipo chapisco 1:3 - cimento e areia, preparo mecânico	M2	R\$ 3,19	436,00	R\$ 1.390,84
01.01.04	Fornecimento e aplicação de revestimento de tipo Reboco 1:1:6 - cimento, cal e areia, espessura média 2cm, preparo mecânico	M2	R\$ 18,25	436,00	R\$ 7.957,00
01.01.05	Fornecimento e aplicação de selador acrílico, sobre reboco, pós lixamento - para face aparente (sobre reboco novo)	M2	R\$ 2,36	436,00	R\$ 1.028,96
01.01.06	Fornecimento e aplicação de pintura acrílica acetinada, mínimo 2 demãos, em parede - para face aparente	M2	R\$ 10,52	436,00	R\$ 4.586,72
<b>01.02</b>	<b>Demolições e Retiradas</b>				<b>R\$ 3.760,02</b>
01.02.01	Retirada de esquadrias metálicas - gradis	M2	R\$ 11,39	26,15	R\$ 297,85
01.02.02	Remoção de meio fio existente ou elementos pré-moldados (lateral de jardim), inclusive afastamento	M	R\$ 7,31	90,20	R\$ 659,36
01.02.03	Supressão de árvore, com corte, recorte e remoção de arvores, inclusive as raízes de arvores com diâmetro menor que 30cm, com utilização de motosserra e retroescavadeira	UNID	R\$ 277,53	4,00	R\$ 1.110,12
01.02.04	Demolição manual de passeio, inclusive afastamento (para demolição de piso do estacionamento)	M2	R\$ 10,20	165,95	R\$ 1.692,69
<b>01.03</b>	<b>Drenagem e Esgoto</b>				<b>R\$ 17.659,14</b>
01.03.01	Fornecimento e instalação de grelha em ferro fundido, 20x100cm, com quadro em cantoneira/caixilho, incluindo pintura de fundo anti-oxidante, pintura esmalte sintético - PARA LOCAIS DE TRÁNSITO DE PEDESTRES	M	R\$ 115,19	45,40	R\$ 5.229,63
01.03.02	Fornecimento e instalação de tubulação de PVC reforçado com anel de borracha para água pluvial, inclusive conexões e fixações, diâmetro 300 mm.	M	R\$ 147,96	83,33	R\$ 12.329,51
<b>01.04</b>	<b>Elétrica</b>				<b>R\$ 531,72</b>
01.04.01	Fornecimento e instalação de condutete tipo "T" em liga de alumínio para eletroduto Ø 1-1/2", inclusive tampa e elementos de fixação	UNID	R\$ 38,93	7,00	R\$ 272,51
01.04.02	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado, médio, Ø 1.1/2", inclusive conexões	M	R\$ 37,03	7,00	R\$ 259,21



*Handwritten signature*



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

01.05	(Curvas, luvas e Buchas galvanizados) e acessórios de fixação (abraçadeira, parafuso, etc) <b>Alvenaria Estrutural para rampas e arimos</b>					<b>R\$ 276,98</b>
01.05.01	Fornecimento e execução de alvenaria em bloco estrutural de concreto 14x19x39cm (conforme NBR 6136, parede >= 25mm)(inclusive blocos especiais, como blocos tipo "U" (canaleta), tipo "J", bolacha, meio-bloco e tipo compensador para a execução de cintas, vergas e contra-vergas) , Fck 4,5 Mpa, esp. 0,14 m, assentados com argamassa traço 1:2:9 (cimento, cal e areia) com preparo mecânico	M2	R\$ 54,74	5,06		R\$ 276,98
01.06	<b>Diversos</b>					<b>R\$ 89.087,94</b>
01.06.01	Locação/ aluguel container/escritório, inclusive instalações elétrica, largura=2,20 comprimento=6,20m, em chapa aço c/herv trapez forro c/isol termo/acústico, chassis reforç piso compens naval	MÊS	R\$ 290,00	5,00		R\$ 1.450,00
01.06.02	Fornecimento e instalação de GUARDA-CORPO em tubo de aço INOXIDÁVEL fixado em mureta, com CORRIMÃO DUPLA EM TUBO Ø 4cm arqueado nas extremidades, tubo superior na horizontal de Ø 5cm, montantes em tubo de Ø5cm, e 04 travessas horizontais em tubos de Ø2cm , inclusive chapas de base para apoio e acabamento, para rampas	M2	R\$ 345,00	87,12		R\$ 30.055,54
01.06.03	Fornecimento e instalação de CORRIMÃO DUPLA EM TUBO Ø 5cm arqueado nas extremidades, tubo superior na horizontal de Ø 5cm , em aço INOXIDÁVEL inclusive chapas de base para apoio e acabamento, para rampas	M	R\$ 340,00	169,36		R\$ 57.582,40

**TOTAL ADITIVO ITENS PLANILHADOS R\$ 150.671,58**

*Flávio Santos*  
**Prof. Flávio Antônio dos Santos**  
 Diretor-Geral  
 CEFET-MG

*Patricia Caetano Marins*  
**Sra. Patricia Caetano Marins**  
 Representante Legal  
**ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

*Flávio Antônio dos Santos*  
 Diretor-Geral do CEFET-MG



1º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2017 - Processo nº 23062.006587/2016-15  
 Empresa: ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
 Superintendência de Convênios e Contratos



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

**ANEXO II - ITENS NÃO PLANILHADOS**

Item	Referências Contratadas		Unid.	Preço Unit. v/ 50% Desc. de (sem desconto)	Preço Unit. v/ 50% Desc. de (com desconto)	Quantidade Aditivo (2)	Valor Total (R\$)
	Descrição	Referências Contratadas					
01.01	Estacionamento - Aditivo II - Itens NÃO planilhados						R\$ 40.429,15
01.01.01	Impermeabilização						R\$ 3.104,32
01.01.01	Aplicação de impermeabilização - Mínimo 2 demãos	M2	R\$ 10,35	R\$ 7,12	436		R\$ 3.104,32
01.02	Paisagismo						R\$ 37.324,83
01.02.01	Fornecimento de Alpinia Vermelha - 0,50m a 0,60m	UNID	R\$ 18,93	R\$ 13,02	30		R\$ 390,60
01.02.02	Fornecimento de Liriodendron Variegada - 0,20m - Muda	UNID	R\$ 2,78	R\$ 1,91	2.099		R\$ 4.009,09
01.02.03	Fornecimento de Pau Brasil - 3,00m	UNID	R\$ 208,67	R\$ 143,54	04		R\$ 574,16
01.02.04	Fornecimento de Cyca Revoluta - 0,40m de tronco - 1,20m diâmetro	UNID	R\$ 211,13	R\$ 145,24	03		R\$ 435,72
01.02.05	Fornecimento de Palmeira Rabo de Raposa - 4,00m	UNID	R\$ 586,99	R\$ 403,79	09		R\$ 3.634,11
01.02.06	Fornecimento de Viburno - 0,40m a 0,50m	UNID	R\$ 16,58	R\$ 11,41	567		R\$ 6.469,47
01.02.07	Fornecimento de Espada de São Jorge - 0,30m a 0,40m - 2 ou 3 hastes	UNID	R\$ 12,45	R\$ 8,56	36		R\$ 308,16
01.02.08	Fornecimento de Mini Ixora Vermelha - 0,20m a 0,30m	UNID	R\$ 4,19	R\$ 2,88	1.250		R\$ 3.600,00
01.02.09	Fornecimento de Formio Roxo - 1,00m a 1,20m	UNID	R\$ 24,82	R\$ 17,07	08		R\$ 136,56
01.02.10	Fornecimento de Jasmin Amarelo - Caixa com 15 mudas	UNID	R\$ 23,96	R\$ 16,48	08		R\$ 131,84
01.02.11	Fornecimento de Bambusa - 1,80m a 2,20m - 3 hastes	UNID	R\$ 27,73	R\$ 19,08	15		R\$ 286,20
01.02.12	Fornecimento de Palmeira Fênix - 2,00m a 2,30m	UNID	R\$ 262,46	R\$ 180,55	02		R\$ 361,10
01.02.13	Fornecimento de Palmeira Ateca - 2,50m a 2,60m	UNID	R\$ 173,33	R\$ 119,23	06		R\$ 715,38
01.02.14	Fornecimento de Gramma esmeralda	M2	R\$ 7,17	R\$ 4,93	42		R\$ 207,06
01.02.15	Fornecimento de Gramma São Carlos	M2	R\$ 10,69	R\$ 7,35	30		R\$ 220,50
01.02.16	Fornecimento de Serviço de plantio com Condicionador de Solo, Adubo NPK 04.14.08. Inclusive caçamba para lixo, frete e mão-de-obra	UNID	R\$ 23.033,70	R\$ 15.844,88	01		R\$ 15.844,88
<b>TOTAL ADITIVO ITENS NÃO PLANILHADOS</b>							<b>R\$ 40.429,15</b>

*Flávio Antônio dos Santos*

**Prof. Flávio Antônio dos Santos**  
 Diretor-Geral  
 CEFET-MG

*Patrícia Caetano Marins*

**Sra. Patrícia Caetano Marins**  
 Representante Legal  
**ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

**ANEXO III**  
**CRONOGRAMA DO ADITIVO**

Item	Descrição	Total	% Subetapa	% etapas	1.º mês	2.º mês	3.º mês	4.º mês	5.º mês	6.º mês	7.º mês	8.º mês	9.º mês	10.º mês
1	Estacionamento - Aditivo 01 - Itens planilhados	R\$ 150.671,58	78,84%											
01.01	Meio Fio em Bloco de Concreto Cheio	R\$ 39.455,78	20,65%								100,00%			
01.02	Demolições e Retiradas	R\$ 3.760,02	1,97%								100,00%			
01.03	Drenagem e Esgoto	R\$ 17.559,14	9,19%								100,00%			
01.04	Elétrica	R\$ 531,72	0,28%								25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
01.05	Avenaria Estrutural para rampas e arrimos	R\$ 276,98	0,14%								50,00%	50,00%		
01.06	Diversos	R\$ 89.087,94	46,62%								100,00%			
2	Estacionamento - Aditivo 01 - Itens NÃO Planilhados	R\$ 40.429,15	21,16%											
02.01	Impermeabilização	R\$ 3.104,32	1,62%								50,00%	50,00%		
02.02	Paisagismo	R\$ 37.324,83	19,53%										50,00%	50,00%
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 191.100,73</b>												

*Flávio dos Santos*

Prof. Flávio Antônio dos Santos  
 Diretor-Geral  
 CEFET-MG

Flávio Antônio dos Santos  
 Diretor-Geral do CEFET-MG

*Patricia Caetano Marins*  
 Sra. Patricia Caetano Marins  
 Representante Legal  
 ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA





**Ministério da Educação****SECRETARIA EXECUTIVA****SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150002**

Número do Contrato: 37/2015.  
Nº Processo: 23000014826201465.  
PREGÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -CNPJ Contratado: 0263335000172. Contratado : ELEBRASIL ELEVADORES LTDA -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº37/2015 e consignar na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Vigência: 25/05/2018 a 25/05/2019. Valor Total: R\$242.799,24. Fonte: 8100000000 - 2018NE800077. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 150002-00001-2018NE800001

**RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 3/2018**

Após análise da proposta e documentação, sagrou-se vencedora a empresa NOVA SICILIANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS METÁLICAS EIRELI-EPP, CNPJ:12.441.715/0001-69.

RAIANY CRISTINE DA SILVA  
Pregoeira

(SIDECA - 27/03/2018) 150002-00001-2018NE800001

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA****RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 2/2018**

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico nº 02/2018, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , o Item 2 à empresa OCTOPOS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME , o Item 3 à empresa INTERBOOK LTDA - EPP . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDECA - 27/03/2018) 153010-15244-2018NE800053

**CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015**

Número do Contrato: 19/2017.  
Nº Processo: 23062006587201615.  
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS -CNPJ -Contratado: 16758318000176. -Contratado : ARTECIM CONSTRUcoes E SERVICOS -LTDA. Objeto: O

acréscimo de valores à contratação inicial. Adita-se sobre o valor inicial do Contrato o valor de R\$191.100,73, ou seja, 14,71%, sendo acréscimos de itens planilhados o valor de R\$150.671,58, ou seja, 11,60% e itens não planilhados o valor de R\$40.429,15, ou seja, 3,11%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R\$191.100,73. Fonte: 1080000000 - 2017NE800960. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 153015-15245-2018NE800001

**FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR****EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 849544/2017**

Espécie: Convênio Nº 849544/2017, Nº Processo: 23038014274201719, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Conveniente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN CNPJ nº 08258295000102, Objeto: Oferta do curso de Graduação Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa, na modalidade a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), Valor Total: R\$ 733.000,00, Valor de Contrapartida: R\$ 7.330,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R\$ 725.670,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800443, Valor: R\$ 182.448,00, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304137, Vigência: 13/12/2017 a 13/12/2022, Data de Assinatura: 13/12/2017, Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEZ LENUZZA CPF nº 503.094.980-15, Conveniente: PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO CPF nº 638.740.914-49.

**EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 864047/2018**

Espécie: Convênio Nº 864047/2018, Nº Processo: 23038024048201657, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Conveniente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARA FUNECE CNPJ nº 07885809000197, Objeto: A IMPLANTAÇÃO, OFERTA E REOFERTA DE CURSOS NO ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, INCLUINDO ATIVIDADES DO NÚCLEO UAB, ASSEGURANDO A REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES RELATIVAS AOS CURSOS APROVADOS NO EDITAL 75/2014., Valor Total: R\$ 18.864.363,00, Valor de Contrapartida: R\$ 188.643,63, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R\$ 3.816.862,98; 2019 - R\$ 3.883.795,65; 2020 - R\$ 3.954.074,95; 2021 - R\$ 3.267.868,22; 2022 - R\$ 3.753.117,57, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800033, Valor: R\$ 3.816.862,98, PTRES: 108456, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33304109, Vigência: 23/03/2018 a 22/03/2023, Data de Assinatura: 23/03/2018, Signatários: Concedente: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA CPF nº 265.726.561-87, Conveniente: JOSE JACKSON COELHO SAMPAIO CPF nº 042.732.903-59.

**DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS****EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a)	CPF	Processo	Programa	Vigência	Data da Assinatura:
GABRIELA DA SILVA TAROUCO	509548060-34	23038.011188/2016-65	PROEX 612/2016	DE: 31/03/2018 PARA: 31/12/2017	27/12/2017

**EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES****EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155007**

Nº Processo: 23477000440201801.  
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Realização de Concurso Público para peovimento de cargos por tempo indeterminado com lotação nas 35 Unidades da Rede Ebsersh e na Sede.Fundamento Legal: Artigo 24 Inc. 13 da Lei 8666/93. Vigência: 21/03/2018 a 20/03/2020. Valor Total: R\$2.262.000,00. Fonte: 8250264430 - 2018NE800086. Data de Assinatura: 21/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 155007-26443-2018NE800008

**EDITAL Nº 141, DE 27 DE MARÇO DE 2018 CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2015 - EBSERH/HC-UFG CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - SUBJUDICE**

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 6/2015, em cumprimento ao disposto no Processo nº 0010018-27.2018.5.18.0001 da 1ª Vara do Trabalho de Goiânia-GO, do candidato PAULO VINÍCIUS DE CARVALHO FERREIRA BRAGA, cargo Engenheiro Eletricista, com lotação no Hospital das Clínicas de Goiás - HC-UFG, conforme a seguir:

1. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer:  
1.1. No dia 29/03, às 8h, à Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFG, localizada na Primeira Av. s/n, Setor Leste Universitário, Goiânia/GO, para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de dados

**EDITAL Nº 9/2018****PROGRAMA PAEP**

Processo nº 23038.027890/2008-31  
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna pública a seleção de propostas de eventos científicos, tecnológicos e culturais de curta duração no país, com envolvimento de pesquisadores, docentes e discentes dos programas de pós-graduação, no âmbito do Programa de Apoio a Eventos no País - PAEP.

A submissão eletrônica das propostas deverá ser realizada no período entre 08h (horário de Brasília) do dia 02/04/2018 e 17 horas (horário de Brasília) do dia 11/05/2018.

Endereço: O Edital completo está disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br

ABILIO A. BAETA NEVES

**DIRETORIA DE GESTÃO****EXTRATOS DE COOPERAÇÃO**

TED-PARFOR 6876/2018. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins. CNPJ: 10.742.006/0001-98; UG/Gestão: 158131/26424; Objeto: a continuidade da oferta de uma turma especial de formação docente para professores da rede pública de educação básica do estado de TO, no âmbito do PARFOR, em sua modalidade presencial, em consonância com a meta 15 do Plano Nacional de Educação; o Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de 1992; e o Decreto nº 8.752 de 09 de maio de 2016. A turma financiada é de 1ª Licenciatura em Educação Física e atende a 14 professores da rede pública. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa: "3" Valor: R\$ R\$ 28.887,20; Data de Assinatura: 26/03/2018. Vigência: de: 28/03/2018 A: 31/03/2019. Signatários: ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; Francisco Nairton do Nascimento - Reitor.

TED-PARFOR 7037/2018. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Piauí. CNPJ: 06.517.387/0001-34; UG/Gestão: 154048/15265; Objeto: execução dos recursos destinados a atender à implantação dos cursos ofertados no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR, na modalidade presencial. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 0112; Grupo de Despesa: "3" Valor: R\$ 772.500,00; Data de Assinatura: 26/03/2018. Vigência: de: 28/03/2018 A: 31/03/2019. Signatários: ANDERSON LOZI DA ROCHA - Diretor de Gestão; JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES - Reitor.

cadastrais. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

1.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

1.2. No dia 29/03, às 9h, para realização da Coleta de Sangue. O candidato deve comparecer munido de cópia do RG e comprovante de residência.

1.3. No dia 02/04, às 8h30, para realização do Exame Admissional.

1.4. No dia 02/04, às 14h, à Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFG, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e entrega da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integração.

2. A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do presente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA